
                                                                                                                                25383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 febbraio 2023, n. 203
Programma Interreg Europe. Progetto PGI05114 E-Cool. Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore allo Sviluppo economico e alle Politiche giovanili, dott. Alessandro Delli Noci, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, riferisce quanto segue:

VISTI:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011” - recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009”;

- l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

- la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”

- la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

DATO ATTO CHE:
- La Regione Puglia ha aderito in qualità di partner al progetto candidato al Programma Interreg Europe 

“PGI05114 – E-Cool Entrepreneurial and intrapreneurial mindset in young people through the dynamisation 
of competences, teaching methodologies and entrepreneurial ecosystem” con capofila la “Camara Oficial 
de Comercio, Industria de Sevilla”;

- Il progetto E-Cool è stato approvato dall’Interreg Europe Committee;
- In data 15/5/2018 la Managing Autohority del Programma ha controfirmato il Subsidy Contract del 

Progetto con data di avvio delle attività il 1/6/2018 e termine il 31/03/2023;
- Il budget complessivo del progetto è di € 2.044.484,00 e la parte assegnata alla Regione Puglia ammonta 

a € 211.575,00 finanziato dai fondi FESR/MED (85%) e dal Fondo di Rotazione (15%);
- Con DGR n. 2028 del 15/11/2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione del progetto E-Cool e 

ha approvato la partecipazione della Regione Puglia in qualità di Project Partner, affidando la realizzazione 
del progetto ed il coordinamento delle relative attività alla Sezione Politiche Giovanili e Innovazione 
Sociale, delegando alla Dirigente della Sezione l’assunzione degli atti amministrativi conseguenti. Con la 
medesima DGR 2028/2018 venina inoltre approvato lo Schema di Convenzione con ARTI per attività di 
supporto alla realizzazione del progetto e veniva apportata la variazione in termini di competenza e cassa 
al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011

- Con DGR n. 684 del 09/04/2019 la Giunta Regionale ha: 
- autorizzato, a sanatoria, la missione del dott. Marco Costantino, dipendente della Sezione Politiche 
Giovanili e Innovazione Sociale, a Brno (Repubblica Ceca) per la partecipazione al Primo Stakeholder 
Meeting previsto dal progetto E-Cool;
- autorizzato anticipatamente e complessivamente il personale della Sezione Politiche Giovanili e 
Innovazione Sociale e i dipendenti regionali che opereranno stabilmente e/o temporaneamente a supporto 
del Progetto a svolgere le missioni all’estero, nel corso dell’attuazione dell’intero progetto Interreg Europe 



25384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

PGI05114 denominato “E-Cool Entrepreneurial and intrapreneurial mindset in young people trough the 
dynamisation of competences, teaching methodologies and entrepreneurial ecosystem”; 
- delegato la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale a procedere alle singole 
autorizzazioni di volta in volta necessarie a comporre la delegazione regionale pugliese che parteciperà ai 
diversi appuntamenti all’estero, per il rimborso delle spese a carico del Programma;
- dato atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico delle risorse del progetto Interreg 
Europe E_Cool;

- Con AD n. 30 del 8/04/2022 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ha provveduto all’accertamento 
di entrata sul capitolo 2034716 e all’impegno di spesa e liquidazione all’economo cassiere dell’importo di 
complessivi € 3.800,00 sui capitoli 1164476 e 1164976 per le spese di missione per l’E.F. 2022 in relazione 
alle attività collegate all’attuazione del progetto PGI05114 E-Cool; tali somme sono state effettivamente 
liquidate per un importo di euro 669,86 nel corso dell’esercizio finanziario 2022, mentre la restante parte 
è stata restituita dall’economo cassiere e non impegnate entro fine esercizio.

RILEVATO CHE:
- il progetto in oggetto prevede la realizzazione di un meeting finale in data 23 e 24 marzo 2023 presso la 

sede del leader partner “Camara Oficial de Comercio, Industria de Sevilla”;
- in relazione ai Capitoli del Bilancio vincolato relativi alle spese a copertura delle spese di missione per il 

progetto in oggetto, non vi sono stanziamenti in Entrata e in Uscita di cui al Bilancio di Previsione 2023, 
al Bilancio Pluriennale 2023-2025 e al documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di assicurare la copertura finanziaria per le spese di missione 
relative alla partecipazione al meeting di progetto, si rende necessario procedere ad apposita Variazione 
al Bilancio nella parte Entrata e nella parte Spesa, riprogrammando le somme del progetto non accertate e 
non impegnate negli esercizi precedenti e non già ristanziate in bilancio, così come di seguito indicato nella 
sezione “Copertura finanziaria”.

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in forma integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sui siti istituzionali in ottemperanza alla normativa sulla privacy.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con 
D.G.R. n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito 
indicato.

BILANCIO VINCOLATO
CRA:  12 – Dipartimento Sviluppo economico



                                                                                                                                25385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

 05 – Sezione Politiche Giovanili

VARIAZIONE DI BILANCIO

PARTE ENTRATA
Entrata Ricorrente
Codice UE: 1 – Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari

Capitolo di 
Entrata

Declaratoria Titolo 
Tipologia

P.D.C.F. VARIAZIONE
E.F.2023

Competenza

Cassa (in euro)
E2034716 Progetto E-Cool – Trasferimenti 

correnti risorse Programma Inter-
reg Europe da Camara Comercio 
de Sevilla

2.105 E.2.01.05.02.000 + 2.660,62

E2034717 Progetto E-Cool – Trasferimenti 
correnti risorse Fondo di Rotazione 
quota cofinanziamento nazionale

2.101 E.2.01.01.01.000 + 469,52

TOTALE + 3.130,14

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi:
1. Camara de Comercio de Sevilla per conto della Commissione Europea
2. Ministero dell’Economia e delle Finanze

Titolo giuridico:
Subsidy Contract del Progetto firmato in data 15/5/2018; DGR 2028/2018

PARTE SPESA
Spesa Ricorrente
Missione 19 – Relazioni internazionali
Programma 02 – Cooperazione territoriale

Capitolo di 
Spesa

Declaratoria Cod UE P.D.C.F. VARIAZIONE
E.F.2023

Competenza

Cassa (in euro)

U1164476 Progetto E-Cool – Programma Interreg 
Europe. Spese per indennità di missione 
e trasferta – Quota UE

3 U.1.03.02.02.000 + 2.660,62

U1164976 Progetto E-Cool – Fondo di rotazione 
quota cofinanziamento nazionale. Spese 
per indennità di missione e trasferta

4 U.1.03.02.02.000 + 469,52

Totale + 3.130,14



25386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

I successivi provvedimenti di accertamento, impegno, liquidazione e pagamento susseguenti alla presente 
variazione al bilancio, saranno assunti direttamente dalla dirigente della Sezione Politiche Giovanili.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera k della L.R. n. 7/97 e dell’art. 44, comma 4, lettera a) della L.R. n. 7/2004, propone alla Giunta:

•	 di approvare la sua relazione, che qui si intende integralmente riportata;
•	 di apportare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, al Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025, approvato con la L.R. 29 dicembre 
2022, n. 33, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, approvato con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii., come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

•	 di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al Bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

•	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di 
cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di stabilire che i provvedimenti di accertamento, impegno, liquidazione e pagamento susseguenti alla 
presente variazione al bilancio, saranno assunti direttamente dalla Dirigente della Sezione Politiche 
Giovanili;

•	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario della Sezione Politiche Giovanili
(Marco Costantino)  

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili 
(Antonella Bisceglia)  

La  Direttrice, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20  del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n.22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di deliberazione.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo economico
(Gianna Elisa Berlingerio)          

L’Assessore proponente:
(Alessandro Delli Noci)            



                                                                                                                                25387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Politiche 
Giovanili, Alessandro Delli Noci;

- Vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1. di approvare la sua relazione, che qui si intende integralmente riportata;
2. di apportare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, al Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025, approvato con la L.R. 29 dicembre 
2022, n. 33, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, approvato con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii., come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3. di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al Bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento ;

4. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di 
cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

5. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6. di stabilire che i provvedimenti di accertamento, impegno, liquidazione e pagamento susseguenti alla 
presente variazione al bilancio, saranno assunti direttamente dalla Dirigente della Sezione Politiche 
Giovanili;

7. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

  

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



25388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

1

Allegato E/1

Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera       PGI/DEL/2023/00002

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

Programma 2 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza  €                      3.130,14 

previsione di cassa  €                      3.130,14 

Totale Programma 2 Cooperazione territoriale residui presunti

previsione di competenza  €                      3.130,14 

previsione di cassa  €                      3.130,14 

TOTALE MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI residui presunti

previsione di competenza  €                      3.130,14 

previsione di cassa  €                      3.130,14 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza  €                      3.130,14 

previsione di cassa  €                      3.130,14 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza  €                      3.130,14 
previsione di cassa  €                      3.130,14 

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 105 residui presunti

previsione di competenza  €                      2.660,62 

previsione di cassa  €                      2.660,62 

Tipologia 101 Trasferimenti coprrenti da amministrazioni pubbliche residui presunti

previsione di competenza  €                         469,52 

previsione di cassa  €                         469,52 

residui presunti

TOTALE TITOLO previsione di competenza  €                      3.130,14 

previsione di cassa  €                      3.130,14 

residui presunti 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  previsione di competenza  €                      3.130,14 

previsione di cassa  €                      3.130,14 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 

previsione di competenza  €                      3.130,14 

previsione di cassa  €                      3.130,14 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

       Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  

N. …. -  ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 

AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 

-  ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  

N. …. -  ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 

AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 

-  ESERCIZIO 2023

mondo

Antonella
Bisceglia
21.02.2023
09:32:50
GMT+01:00



                                                                                                                                25389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     


